
※入札公告を必ず確認してください。（海老名市ホームページに掲載しています） 

入札案件概要書（一般委託） 契約番号：6625 

件  名 道路植栽維持管理業務委託（中部） 

履行場所 海老名市河原口ほか地内 

期  間 令和 6年 6月 4日 ～ 令和 6年 10 月 31 日 

契約の内容等 別紙 仕様書等 のとおり 

予定価格 13,673,000 円（税込） 12,430,000 円（税抜） 

最低制限価格 有り（開札後算定型） 

 詳細は海老名市最低制限価格等取扱基準及び入札説明書等を参照してください。 

落札候補者の入札金額

が、調査基準価格（50%）

未満の場合 

※ただし、予定価格（税

込）100 万円以下の案件

は除く。 

 

 

低入札履行確認調査を実施します。詳細は低入札による履行確認調査取扱基準
を参照してください。 
 

契約締結にあたっての制限等 
○ 前払金額の制限 

契約金額の 15%以内（海老名市契約規則により、前払金が適用となる 
場合に限ります。）※前払金の上限金額は 5,000 万円以下 

○ 業務主任者及び管理技術者の他案件（本市入札案件）との兼任不可 
契約保証 
契約金額の 30％以上に相当する次のいずれかの手続きが必要です。 
※現金納付及び実績による免除はありません。 

（ア）金融機関又は保証事業会社の保証 
（イ）公共工事履行保証証券による保証 （履行ボンド） 
（ウ）履行保証保険契約の締結     （定額てん補） 

入札方法等 条件付一般競争入札（電子入札） 

質疑 
（仕様等に関する事項） 

所定の書式により、FAX で受け付けます。 
電子入札システムの機能は使用しないでください。 

     

参
加 

営業種目 555 樹木保護管理の委託   

条
件 

発注区分 

区分の詳細は入札公告で
確認してください。 

第 1 区分 第 1・第 2 区分の入札に初めて参加する場合は、営業
実態調査票及び認定書の写しを提出してください。 

 その他の要件 ○管理技術者として、造園施工管理技士を配置すること。 

 落札数制限 あり  (第 1区分及び第 2 区分の同日開札の一般委託で、2 件まで) 

配置技術者 

について 
本案件に配置する技術者等は、同じ開札日の他の案件に配置できません。 

事前提出書類 
(システム添付） 

なし 

落札候補者が 
提出する書類 

(FAX046-232-6574) 

開札後、落札候補者は次の書類をＦＡＸで提出してください。 

(落札候補者決定の翌開庁日午前 10時まで。詳細は開札後 FAX で通知します。) 

○委託業務主任者等選任届 及び 資格等 及び 3ヵ月以上の雇用を確認でき 

る書類（雇用確認の書類は、原則として健康保険被保険者証の写し） 

※健康保険被保険者証の写しを提出する場合は、被保険者等記号・番号及び

保険者番号（３箇所）にマスキング(黒塗り)をして提出してください。 



位 置 図

1.R15

2.R381・385

3.R1750・1751

4.R350・351 5.道路管理用地⑴

6.R332
7.R267・1037

8.R12

9.R332

10.R1030・267・2277
　　1296・694

11.道路管理用地⑵

12.R402・1036・R1034・R1028

13.R11

15.道路管理用地⑶
   R948・R949

16.R36
17.R1941

18.道
路
管
理
用
地
⑷

19.R32
20.道

路
管
理
用
地
⑸

   R1568・
R1520

21.道路管理
　 用地⑹⑺⑻

22.R1⑴

14.R1⑵・R534

道路植栽維持管理業務委託（中部）
　　　　　全体箇所図

24.R343・2730

25.R1339



道路植栽維持管理業務委託（中部）仕様書 
 
 
 
１ 件  名  道路植栽維持管理業務委託（中部） 
 
２ 履行場所  海老名市 河原口ほか 地内 
 
３ 履行期間  令和 ６年 ６月 ４日 ～ 令和 ６年１０月３１日 
 
４ 業務内容  （数量は別紙集計表による） 
 
１）中低木剪定 
２）寄植剪定  （低木・中木） 
３）除 草   （人力・機械、２回施工） 

 
５ 必要な資格 
 

１） 管理技術者には、造園施工管理技士を配置すること。 
 
６ 特記事項 
 
１）発生物の処理は再資源化施設に搬入するものとし、搬入先について 
  監督員の承認を得ること。 
  自社施設により粉砕・堆肥化等を行う場合は、利用計画並びに過去 
  実績等により、利用までの過程が確認できる資料を提出すること。 
２）契約後７日以内に監督員と協議の上、全体工程及び月毎の工程表を

提出すること。 
  なお、１回目の除草は６月末までに完了するよう計画すること。 
   ※自治会等の要望により地域によっては、1 回目の草刈りが 6 月以

降になる場合があった場合は対応すること。 
  寄木の剪定については、花の咲いている最盛期に刈り込まないよう

するとともに、刈り込み時期については、監督員と調整すること。 
３）寄植の剪定について、横断防止柵がある場合はその内側までに切り

詰めるものとし、ない場合は歩車道境界ブロックに掛からない位置

で切り詰めるものとする。 
４）発生物は作業後速やかに処理し現場に放置しないこと。 
５）作業中は十分に安全対策を行い、通行人及び作業員の安全管理に努 

めること。 
６）交通誘導員の配置について、作業日に１名を基準として配置する。 

また、一般道路を規制する時は、関係法令を遵守し、交通管理者等  



の許可を得ると共に、周辺への周知を徹底し期間をおいた予告を行

うこと。 
７）除草の際は、観賞用の草花を刈り取らない様に注意するとともに、

疑義が生じた場合は、地域住民及び監督員に確認し、トラブルを起

こさない様努めること。 

８）作業中、空き缶やゴミ袋等のゴミを見つけた場合は、分別回収を行

い、処分を行うこと。 

  なお、簡単に処分することできない不法投棄を見つけた場合は、監

督職員に報告すること。 

９）作業面積及び本数等数量について、作業後速やかに監督員へ報告す

ること。 

  また、設計数量と差異が発生した場合は、協議により対応を定める

こととする。 

10）業務着手前に施工計画書を提出し、監督員の承認を得ること。 

  写真管理については、路線毎に管理するものとし、撮影位置は起終

点及び中間点とし、時期は着手前、中、後とする。 

  また、中間点については、適宜設けるものとし、40m 毎を基本とする。 

11）作業時は、一般通行人の見やすい場所に、委託件名、作業内容、委

託箇所、受注者名、現場責任者・電話番号、発注者名、担当課・電

話番号、市章を記した標識板を設置すること。 

12）１回目の除草完了後は、速やかに完了写真を提出すること。 

13）環境対策（海老名環境マネジメントシステム関係） 

  本業務を行うにあたり「海老名市役所環境方針」を遵守し、次のこ

とに配慮すること。 

  ①排出される廃棄物は、適正に処理すること。 

  ②使用する機械については、騒音、振動の抑制に努めること。 

  ③使用する車両は、環境に配慮した車両の使用に努めること。 

④業務実施時に電力を使用する際は、節電に努めること。 

14）関連法令の遵守の上、公共事業という認識を常に持ち、責務を果た  

すこと。 

15）その他詳細については、監督員と協議し対処すること。 

 

 



樹高 樹高 樹高 中木 低木 人力除草 機械除草

100cm未満 100～ 200～

200cm未満 300cm未満

（本） （本） （本） （㎡） （㎡） （㎡） （㎡）

1 R15 河原口･河原口一丁目 366 相模川沿(あゆみ橋･大橋付近)

2 R381･385 河原口一丁目ほか 612 相模興業北側から土手道

3 R1750・R1751 さつき町 71 海西中西側からさつき町第一児童公園南側

4 R350･351 河原口四丁目 140 県道40号河原口交差点南

5 道路管理用地(1) 河原口五丁目 190 165 旧横須賀水道路

6 R332(1) 中央二丁目 81 中央二丁目

7 R267･1037 国分南三丁目 124 海老名中学校南側

8 R12 中新田･中新田一丁目 99 海老名高校北側

9 R332(2) 大谷北一丁目 20 みずほ団地

10 R1030･267･2277･1296･694 国分南三丁目 76 60 40 418 218 612 1,576 三井団地･南原･ひさご塚隧道上

11 道路管理用地(2) 国分南四丁目 22 国分宮台第六公園

12 R402・1036・R1028・R1034 中央二丁目・勝瀬・大谷北二丁目 77 150 126 中央二丁目・勝瀬保育園・R1028・R1034

13 R11 中新田一丁目､大谷,大谷南一丁目 324 海老名高校南側

14 R1(2)・R534 杉久保北一丁目・杉久保 2,085 美化センター・永池川管理用通路法面

15 道路管理用地(3)・R948・R949 大谷南二丁目 231 大谷中西側・大谷観音堂周辺

16 R36 大谷･中新田四丁目 65 65 中央農高北側

17 R1941 中新田四丁目 51 上台ノ原公園

18 道路管理用地(4) 大谷北三丁目･四丁目･大谷南二丁目 3,120 旧横須賀水道路

19 R32 大谷南二丁目 390 大谷中学校西側

20 道路管理用地(5)･R1568・R1520 大谷南三丁目･五丁目 942 旧横須賀水道路

21 道路管理用地(6)(7)(8) 大谷北四丁目 1,577 大谷資材置き場水路用地

22 R1(1) 大谷南一丁目 70 海老名ドライバーズスクール東

23 R28  国分南四丁目  目久尻川西側

24 R343・R2730 河原口・河原口五丁目 410 R343・R2730号線両側

25 R1339 大谷北二丁目 21 市道1339号線

76 60 40 418 360 1,108 12,532

2回施工 2回施工

76 60 40 418 360 2,216 25,064合　計

令6年度　道路植栽維持管理業務委託（中部）
数　量　表

番　号 路線名 地　　区

中低木剪定 寄　植 除　草



道 路 植 栽 維 持 管 理 業 務 委 託 （ 中 部 ） 設 計 書



番 号 R5.7歩掛・R6.3単価 施 工 年 度 令和5年度

名 称 道路植栽維持管理業務委託（中部）

場 所 海老名市 河原口ほか 地内

施 工 主 海老名市

設 計 区 分

路 線 名

期 間 令和 6年 6月 4日 ～ 令和 6年 10月 31日

日 数    150 日

部 課 名 まちづくり部道路管理課

積 算 担 当 維持補修係

合 計 額

価 格

消費税相当額

概要

1.中低木 剪定 円筒

100cm未満 N=76本

100cm～200cm未満 N=60本

200cm～300cm未満 N=40本

2.寄植

中木剪定 A=418㎡

低木剪定 A=360㎡

3.除草

人力伐根除草 A= 2,216㎡ (1,108㎡×2回)

機械除草 A=25,064㎡ (12,532㎡×2回)



内 訳 書

工事区分 工 種 種 別 細 別 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

費 道路維持工事

場所区分:市街地(DID補正)

中低木剪定 式 1 A-   1号内訳書

寄植剪定 式 1 A-   2号内訳書

除草 式 1 A-   3号内訳書

仮設工 式 1 A-   4号内訳書

直接工事費計

共通仮設費計

共通仮設費 式 1

純工事費

現場管理費 式 1

工事原価

一般管理費 式 1

工事価格



内 訳 書

工事区分 工 種 種 別 細 別 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

消費税相当額

合計額



間 接 費 明 細 書

設 計 条 件

算 出 基 礎
※補正係数を乗じる場合は係数を乗じて、小数３位四捨五入２位止めとする。

工 種 道路維持工事
場所区分 市街地(DID補正)
前払い率 補正なし
契約保証区分 補正なし
積雪寒冷地域 なし

工事日数  150日
支給品費
処分費
処分除外費

共通仮設費対象外額
現場管理費対象外額
一般管理費対象外額
支給共仮費対象外額

共 通 仮 設 費 ＝ 対象額×率
＝ × %
＝ 

対象額 ＝ 直接工事費＋支給品費＋事業損失防止施設費－共通仮設費対象外額－支給共仮費対象外額＋準備費処分費－処分除外費
＝ ＋ ＋ － － ＋ －
＝ 

率 ＝ 対象額による率×地域補正係数
＝ %×
＝ %× →  ∴ %

対象額による率 ＝ %

現 場 管 理 費 ＝ 対象額×率
＝ × %
＝ 

対象額 ＝ 直接工事費＋共通仮設費＋支給品費＋支給品費(現)－現場管理費対象外額－支給現場費対象外額－処分除外費
＝ ＋ ＋ ＋ － － －
＝ 

率 ＝ 対象額による率×地域補正係数
＝ %×
＝ %× →  ∴ %

対象額による率 ＝ %



間 接 費 明 細 書

算 出 基 礎

一 般 管 理 費 ＝ 対象額×対象額による率＋対象額×契約保証補正値－調整額
＝ × %＋ × %－
＝ 

対象額 ＝ 工事原価－一般管理費対象外額－処分除外費＋一般管理補正額
＝ － － ＋
＝ 

対象額による率 ＝ %



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

A-   1号 内訳書
中低木剪定

1式当たり

植樹管理（低木・中木せん定） 円筒形 樹高 100cm未満 本 76 B-   1号明細書

植樹管理（低木・中木せん定） 円筒形 樹高 100cm～200cm未満 本 60 B-   2号明細書

植樹管理（低木・中木せん定） 円筒形 樹高 200cm～300cm未満 本 40 B-   3号明細書

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

A-   2号 内訳書
寄植剪定

1式当たり

植栽管理（寄植せん定） 中木 ㎡ 418 B-   4号明細書

植栽管理（寄植せん定） 低木 ㎡ 360 B-   5号明細書

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

A-   3号 内訳書
除草

1式当たり

除草① 人力 ㎡ 2,216 B-   6号明細書

除草② 機械（肩掛け） ㎡ 25,064 B-   7号明細書

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

A-   4号 内訳書
仮設工

1式当たり

交通誘導警備員Ｂ 現場 1 C-   7号単価表

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

B-   1号 明細書
植樹管理（低木・中木せん定）

円筒形 樹高 100cm未満

50本当たり

道路植栽工 植樹管理(低木･中木
せん定) 円筒形 樹高100㎝未満 本 50 C-   1号単価表

発生材処理料 リサイクル処理・剪定枝 ㎏ 100

計

１本当たり



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

B-   2号 明細書
植樹管理（低木・中木せん定）

円筒形 樹高 100cm～200cm未満

50本当たり

道路植栽工 植樹管理(低木･中木
せん定) 円筒形 樹高100～200㎝未満 本 50 C-   2号単価表

発生材処理料 リサイクル処理・剪定枝 kg 150

計

１本当たり



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

B-   3号 明細書
植樹管理（低木・中木せん定）

円筒形 樹高 200cm～300cm未満

50本当たり

道路植栽工 植樹管理(低木･中木
せん定) 円筒形 樹高200～300㎝未満 本 50 C-   3号単価表

発生材処理料 リサイクル処理・剪定枝 kg 200

計

１本当たり



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

B-   4号 明細書
植栽管理（寄植せん定）

中木

1,000㎡当たり

道路植栽工 植樹管理(寄植せん定
) 中木 ㎡ 1,000 C-   4号単価表

発生材処理料 リサイクル処理・剪定枝 kg 2,000

計

１㎡当たり



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

B-   5号 明細書
植栽管理（寄植せん定）

低木

1,000㎡当たり

道路植栽工 植樹管理(寄植せん定
) 低木 ㎡ 1,000 C-   5号単価表

発生材処理料 リサイクル処理・剪定枝 kg 2,000

計

１㎡当たり



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

B-   6号 明細書
除草①

人力

1,000㎡当たり

道路植栽工 植樹管理(抜根除草) 植込み地 ㎡ 1,000 C-   6号単価表

発生材処理料 リサイクル処理・刈草 ㎏ 500

計

１㎡当たり



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

B-   7号 明細書
除草②

機械（肩掛け）

1,000㎡当たり

飛び石防護の有無:有り
運搬機械選定:ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ(ｵﾝﾛｰﾄﾞ･ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ･2t積級)

ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ運搬距離:6.5km以下
機械除草（肩掛式）・集草・積込
運搬 ㎡ 1,000 施工P-01

発生材処理料 リサイクル処理・刈草 ㎏ 500

計

１㎡当たり



名 称 ／ 規 格 単 位 構 成 比 単価(東京) 単 価 摘 要

機械Ｋ

Ｋ１

Ｋ２

Ｋ３

Ｋ４

Ｋ５

労務Ｒ

Ｒ１

Ｒ２

Ｒ３

Ｒ４

Ｒ５

市場Ｓ

材料Ｚ

Ｚ１

Ｚ２

Ｚ３

Ｚ４

Ｚ５

B-   7号明細書(施工P-01)
機械除草（肩掛式）・集草・積込運搬

飛び石防護の有無:有り、運搬機械選定:ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ(ｵﾝﾛｰﾄﾞ･ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ･2t積級)、ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ運搬距離:6.5km以下

積算単位:㎡ 標準単価:

1.29

98.28

0.43

0.94ﾀﾞﾝﾌﾟﾄﾗｯｸ ｵﾝﾛｰﾄﾞ･ﾃﾞｨｰｾﾞﾙ 供/日

50.02普通作業員 人

0.43軽 油／ﾊﾟﾄﾛｰﾙ給油

0.34草刈機 肩掛式 供/日

34.56特殊作業員 人

7.91土木一般世話役 人

3.02運転手(一般) 人

Ｐ’＝ 

｛（ ）     0.94   0.34               1.29            
×   -----×----------- ＋ -----×-----------   × -----------------------------

     100   100            0.94+0.34          

（ ）    50.02  34.56   7.91   3.02              98.28            
＋   -----×----------- ＋ -----×----------- ＋ -----×----------- ＋ -----×-----------   × -----------------------------

     100   100   100   100      50.02+34.56+7.91+3.02    

（ ）     0.43               0.43            
＋   -----×-----------   × -----------------------------

     100               0.43            

                                100-1.29-98.28-0.43
            ＋ --------------------------- ＝ 

                                        100 ｝



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

C-   1号 単価表
道路植栽工 植樹管理(低木･中木せん定)

円筒形 樹高100㎝未満

1本当たり

低木･中木せん定 (円筒形) 樹高100㎝未満 本 1

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

C-   2号 単価表
道路植栽工 植樹管理(低木･中木せん定)

円筒形 樹高100～200㎝未満

1本当たり

低木･中木せん定 (円筒形) 樹高100～200㎝未満 本 1

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

C-   3号 単価表
道路植栽工 植樹管理(低木･中木せん定)

円筒形 樹高200～300㎝未満

1本当たり

低木･中木せん定 (円筒形) 樹高200～300㎝未満 本 1

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

C-   4号 単価表
道路植栽工 植樹管理(寄植せん定)

中木

1㎡当たり

寄植せん定 (中木) ㎡ 1

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

C-   5号 単価表
道路植栽工 植樹管理(寄植せん定)

低木

1㎡当たり

寄植せん定 (低木) ㎡ 1

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

C-   6号 単価表
道路植栽工 植樹管理(抜根除草)

植込み地

1㎡当たり

除 草 抜根除草(植込み地) ㎡ 1

計



名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 摘 要

C-   7号 単価表
交通誘導警備員Ｂ

1現場当たり

交通誘導警備員Ｂ 人日 20

計



(単位:円)

道路植栽維持管理業務委託（中部） 材料調書全体明細表材料費(30)

名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 備 考

軽 油 ﾊﾟﾄﾛｰﾙ給油 104.498

材料費計



(単位:円)

道路植栽維持管理業務委託（中部） 材料調書全体明細表材料費(37)

名 称 規 格 単 位 数 量 単 価 金 額 備 考

発生材処理料 リサイクル処理・刈草 ㎏ 13,640

発生材処理料 リサイクル処理・剪定枝 ㎏ 2,048

材料費計


